Premier chapitre: l'imposition d'une pénitence.

Puisque toutes les pénitences sont librement décidées de sorte que, selon Innocentius⁸⁰⁸², les canons pénitentiels ne servent en rien, pour savoir comment on doit le comprendre, il faut noter qu'on a l'habitude de poser trois sortes de pénitences (et je ne parle que de celle qui est imposée au pécheur par un confesseur).

R. Les trois pénitences.

«La⁸⁰⁸³ première est appelée pénitence solennelle, qui est imposée selon la façon dont il est question au c. *In capite*, d. 50⁸⁰⁸⁴; je la laisse puisqu'elle n'est plus en usage aujourd'hui. La seconde⁸⁰⁸⁵ est appelée publique parce qu'elle se fait devant l'Église et publiquement, et elle diffère de la pénitence solennelle autant dans la façon, parce que n'est pas conservée celle du canon *In capite*, que parce qu'elle peut être imposée par un simple confesseur selon Guilelmus Durandus⁸⁰⁸⁶ et Hostiensis⁸⁰⁸⁷, par l'argument du c. *Penitentes*, d. 50⁸⁰⁸⁸ et d. 30, c. *Si quis presbiter*⁸⁰⁸⁹, et *De penitentiis et remissionibus*, c. *Quesitum*⁸⁰⁹⁰. Et ne s'y oppose pas le c. *Accedentibus*, *De excessibus prelatorum*⁸⁰⁹¹, où sont blâmés les abbés qui imposaient une pénitence publique, parce que la pénitence publique y est comprise comme solennelle qui est uniquement imposée par un évêque. Et ceci est vrai sauf si la coutume comportait autre chose.

8082 INNOCENTIUS IV

8083 ANGELUS, *Penitentia*, § 1

8084 *Décret*, D 50, c 64

8085 ANGELUS, *Penitentia*, § 2

8086 GUILIELMUS DURANDUS, selon ANGELUS: sur *Décret*, d 50, c 63 et d 30, c 17

8087 HOSTIENSIS, *Summa super titulis Decretalium*, D 50, c 63 et D 30, c 17

8088 *Décret*, D 50, c 63

8089 *Décret*, D 30, c 17

8090 X, 5, 38, 7

8091 X, 5, 31, 12: Pénitences publiques et indulgences sont du ressort de l'évêque.

De plus et troisièmement les pénitences diffèrent parce que la pénitence publique se recommence, mais non la pénitence solennelle.

Mais je demande⁸⁰⁹²: quand doit-on imposer une pénitence solennelle ou publique? Panormitanus⁸⁰⁹³ répond, sur le c. *Quesitum, De penitentiis et remissionibus*⁸⁰⁹⁴, que pour une faute grave et scandalisant toute la ville, on devrait imposer une pénitence solennelle, c. *In capite*⁸⁰⁹⁵. Si la faute est grave et publique mais non scandaleuse, alors on impose une pénitence publique mais non solennelle, comme c'est noté dans le c. final, 26, q. 6⁸⁰⁹⁶, joint au «c. 1, *De penitentiis et remissionibus*⁸⁰⁹⁷. Si elle était grave, mais cachée et même connue de quelques uns, alors on ne doit imposer ni pénitence publique ni solennelle.